
WSZAWICA 

 
Wszawica występuje na całym świecie i we wszystkich warunkach klimatycznych.  

Na zarażenie się wszawicą narażony jest każdy, kto przebywa w zbiorowiskach ludzkich  

(tj. publiczne środki  transportu, placówki oświatowe, internaty, kolonie, obozy). 

Wszawica głowowa jest najczęściej spotykaną postacią wszawicy i dotyczy owłosionej części 

głowy. Żywicielem wszy głowowej jest człowiek. Wesz  przenosi się z człowieka na 

człowieka w wyniku bezpośredniego kontaktu oraz poprzez przedmioty bezpośrednio użyte  

przez osoby zarażone ( odzież, pościel, inne przedmioty osobistego użytku).  

Poza  gospodarzem wesz lub jaja wszy mogą przetrwać ok. 10 dni. 

 

Cykl życiowy wszy składa się z 3 stadiów: jajo(gnida), larwa, postać dorosła.  Około 7 dni  

wynosi okres wylęgania się jaja, dlatego po stwierdzeniu wszawicy czyszczenie głowy 

powinno odbywać się co najmniej 2-3 razy w 7-10-dniowych odstępach. 

 

Jajeczka wszy przyklejone są do włosów, a larwy i postacie dorosłe znajdują się na skórze 

głowy, najczęściej usadowione są u nasady włosów, w okolicach potylicy lub za uszami.  

Jaja wszy (gnidy)  przypominają łupież i z tego powodu nie zawsze są rozpoznawane przez 

rodziców. Jednak -w przeciwieństwie do łupieżu- gnidy bardzo mocno przytwierdzone są do 

włosów wydzieliną produkowaną przez samicę i to w istotny sposób odróżnia je od łupieżu. 

 

W przypadku stwierdzenia wszawicy  należy : 

• dokonać przeglądu wszystkich osób z bezpośredniej styczności,  zwłaszcza 

członków rodziny i innych współmieszkańców 

•  zastosować jeden z preparatów przeciwko wszawicy dostępnych w aptece. Należy 

go stosować wg instrukcji podanej na etykiecie 

• systematycznie kontrolować czystość głowy po użyciu preparatu, jeśli będzie to 

konieczne, powtórzyć kurację po około 7-12 dniach 

• gnidy należy usnąć przy użyciu specjalnego grzebienia lub ręcznie 

• wyprać bieliznę osobistą i pościel w wodzie o temperaturze przynajmniej  

55 C przez 20 minut 

•  odzież wyprasować, szczególnie w okolicy szwów. 

 

Nie zaleca się stosowania preparatów chemicznych u dzieci poniżej 2 roku życia, 

wówczas wszawicę należy likwidować przy użyciu specjalnego grzebienia lub poprzez 

ręczne usunięcie wszystkich gnid i wszy. 

 

 

JEŚLI RODZIC DZIECKA UCZĘSZCZAJĄCEGO DO SZKOŁY LUB PRZEDSZKOLA 

STWIERDZI U DZIECKA WSZAWICĘ,  POWINIEN NIEZWŁOCZNIE POWIADOMIĆ 

O TYM FAKCIE DYREKTORA PLACÓWKI, PONIEWAŻ TYLKO WTEDY ISTNIEJE  

MOŻLIWOŚĆ MONITOROWANIA SYTUACJI I SKUTECZNEJ WALKI Z WSZAWICĄ! 

 

 

Opracowano na podstawie : 

W.Magdzik, D.Naruszewicz-Lesiuk, A. Zieliński „Choroby zakaźne i pasożytnicze”, wyd. ά-medica Press, 2006r. 


